
 

TERMO DE RETIFICAÇÃO Nº 02 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2023: 

 

O Prefeito Municipal de Tapejara/RS Sr. Evanir Wolff, no uso de suas atribuições legais 

comunica aos interessados a 2ª Retificação do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2023, cujo 

objeto, é REGISTRO DE PREÇOS para AQUISIÇÃO DE OLÉOS, FLUIDOS DE FREIOS, 

ADITIVOS E GRAXAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE DIVERSAS 

SECRETARIAS, sendo:  

 

1) Fica alterada a descrição dos itens constantes na tabela do ANEXO I – 

Especificações Completas, mais especificamente os itens 01, 02, 03, 05 e 16 os 

quais passam a ter a seguinte redação:  

Ite
m 

Descrição Um Quantid
ade 

Mínima 
Aceitáv

el 

Quantida
de 

Máxima 
Aceitável 

1 ADITIVO RADIADOR, PRONTO PARA USO, 
C/CERTIFICADO IATF 16949  

LT 01 130 

2 ADITIVO RADIADOR CAT, PRONTO PARA USO, COM 
CERTIFICADO IATF 16949  

LT 01 420 

3 FLUIDO DE FREIO 500ML DOT 3, COM CERTIFICADO 
IATF 16949.  

UN 01 304 

4 FLUIDO SINTETICO PARA RADIADORES SAE J1034 E 
NBR 13705. TIPO A. PARA USO EM SISTEMAS DE 
ARREFECIMENTO DE AUTOMOVEIS, CAMINHOES E 
TRATORES, COMPOSTO À BASE DE MONOETILENO 
GLICOL, COM INIBIDORES ORGANICOS E INORGANICOS 
DE CORROSAO. DEVE ATENDER AS NORMAS SAE J 1034 
E CERTIFICADA IATF/TS 16949; NBR 13705 TIPO A; ASTM 
D-4985 E D-6210. ADITIVOS: ANTICORROSIVO E 
ANTIESPUMANTE. EMBALAGEM: FRASCO COM 1,0 LITRO  

LT 01 515 

5 GRAXA GMA GRAXAPARA MULTIPLAS APLICAÇOES 
AUTOMOTIVA,RECOMENDADA PARA LUBRIFICAÇÃO DE 
CHASSIS, ROLAMENTO, JUNTAS, CUBOS DE RODAS, 
COM CERTIFICADO IATF 16949.  

TMB 01 17 

6 OLEO 2T OU DT30 EMBALAGEM DE 1 LITRO COM 
CERTIFICADO IATF 16  

LT 01 350 

7 OLEO CAT 10W 3096940 ( HIDRAULICO)COM 
CERTIFICADO IATF 16949  

LT 01 400 

8 OLEO CAT 30W 7X2888 ( TRASMISSAO) COM 
CERTIFICADO IATF 16949  

LT 01 1.000 

9 OLEO DIFERENCIAL SAE 85W140. COM CERTIFICADO 
IATF 16949  

LT 01 1.280 

10 OLEO GRAU SAE 10W P/CONVERSORES DE TORQUE E 
SIST. HIDR.. DESCRIÇÃO DETALHADA: OLEO GRAU SAE 
10W ESPECIFICACAO ALLISSON C-3 
PREDOMINANTEMENTE NAO RERREFINADO PARA 
CONVERSORES DE TORQUE E SISTEMAS HIDRAULICOS 
E CERTIFICADA IATF/TS 16949. CONTENDO ADITIVOS: 
ANTICORROSIVO, ANTIDESGASTE, ANTIESPUMANTE, 

LT 01 1.620 



 

DETERGENTE, DISPERSANTE E ABAIXADOR DO PONTO 
DE FLUIDEZ  

11 OLEO HIDRAULICO 10W COM CERTIFICADO IATF 16949 - 
GASOLINA  

LT 01 750 

12 OLEO LUBRIF GRAU SAE 15W40 API CG-4/SJ. 
DESCRIÇÃO DETALHADA: OLEO LUBRIFICANTE 
MINERAL MULTIVISCOSO GRAU SAE 15W/40, 
CLASSIFICAÇÃO API CG-4/SJ E MERCEDES BENZ 228.1, 
CERTIFICADA IATF/TS 16949, PREDOMINANTEMENTE 
NAO RERREFINADO, PARA MOTORES A DIESEL DE ALTA 
POTÊNCIA, SUPERALIMENTADOS OU TURBINADOS, QUE 
OPERAM EM CONDICOES SEVERAS. DEVE ATENDER 
AOS NÍVEIS DE DESEMPENHO API CG-4, MERCEDES 
BENZ 228.1 (equivalente à DBL 6610.00), MAN 271 e 
VOLVO VDS. CONTENDO OS ADITIVOS ANTICORROSIVO, 
ANTIDESGASTE, ANTIESPUMANTE, ANTIOXIDANTE, 
DETERGENTE, DISPERSANTE, AGENTE DE RESERVA 
ALCALINA, MELHORADOR DO INDICE DE VISCOSIDADE 
E ABAIXADOR DO PONTO DE FLUIDEZ. EMBALAGEM DE 
1 LITRO  

LT 01 4.140 

13 OLEO LUBRIF HIDRAULICO GRAU ISO 68 OLEO 
HIDRAULICO GRAU ISO 68. OLEO NAO RERREFINADO 
PARA SISTEMAS HIDRAULICOS QUE OPERAM EM 
CONDICOES SEVERAS DE PRESSAO E TEMPERATURA, 
DEVE ATENDER A NORMA DIN 51524 E CERTIFICADA 
IATF/TS 16949 PARTE 2. PARA USO EM SISTEMAS 
HIDRAULICOS DE MOTONIVELADORA, CARREGADEIRA, 
RETROESCAVADEIRA, TRATOR DE ESTEIRAS E 
ESCAVADEIRA HIDRAULICA. CONTENDO ADITIVOS 
ANTICORROSIVO, ANTIDESGASTE, ANTIESPUMANTE, 
ANTIFERRUGEM, ANTIOXIDANTE E ABAIXADOR DO 
PONTO DE FLUIDEZ  

LT 01 2.720 

14 OLEO LUBRIF SINTETICO 5W30 DESCRIÇÃO 
DETALHADA: ÓLEO LUBRIFICANTE MULTIVISCOSO DE 
TECNOLOGIA 100% SINTÉTICA PARA MODERNOS 
MOTORES A GASOLINA, ETANOL, FLEX. GRAU SAE 5W-
30, NÍVEL DE DESEMPENHO API SN/RC E ILSAC GF-5 E 
CERTIFICADA IATF/TS 16949. DEVE ATENDER ÀS 
ESPECIFICAÇÕES FORD WSS-M2C946-A, GM 6094M E 
CHRYSLER MS6395. PREDOMINANTEMENTE NÃO 
RERREFINADO. CONTENDO ADITIVOS: 
ANTICORROSIVO, ANTIDESGASTE, ANTIESPUMANTE, 
ANTIOXIDANTE, DETERGENTE, DISPERSANTE, AGENTE 
DE RESERVA ALCALINA, REDUTOR DE FRICÇÃO, 
MELHORADOR DO ÍNDICE DE VISCOSIDADE E 
ABAIXADOR DO PONTO DE FLUÍDEZ. EMBALAGEM: 
FRASCO DE 1,0 LITRO.  

LT 01 832 

15 OLEO LUBRIFICANTE 15W40 COM CERTIFICADO IATF 
16949 EMBALAGEM DE 1 LITRO  

LT 01 800 

16 OLEO LUBRIFICANTE 15W40 MOTORES A DIESEL API-CI 
COM CERTIFICADO IATF 16949  

LT 01 600 

17 ÓLEO LUBRIFICANTE MINERAL MULTIVISCOSO GRAU 
SAE 15W40 PARA MOTORES A DIESEL TURBINADOS, 
CLASSIFICAÇÃO API CI-4/SL E MERCEDES BENZ CLASSE 
228.3. DEVE ATENDER AINDA AOS NÍVEIS DE 
QUALIDADE VOLVO VDS 3, CUMMINS CES 20078. MAN 
M3275-1, CATERPILLAR ECF-1A E ECF-2, CERTIFICADA 

LT 01 290 



 

IATF/TS 16949 E GLOBAL DHD-1. PREDOMINANTEMENTE 
NÃO RERREFINADO. CONTENDO OS ADITIVOS: 
ANTICORROSIVO, ANTIDESGASTE, ANTIESPUMANTE, 
ANTIOXIDANTE, DETERGENTE, DISPERSANTE, AGENTE 
DE RESERVA ALCALINA, MELHORADOR DO ÍNDICE DE 
VISCOSIDADE E ABAIXADOR DO PONTO DE FLUIDEZ. 
EMBALAGEM DE 1 LITRO  

18 ÓLEO LUBRIFICANTE MULTIVISCOSO SINTÉTICO SAE 
10W-40. CLASSIFICAÇÃO API SN E VW 502.00. 
PREDOMINANTEMENTE NÃO RERREFINADO, 
TOTALMENTE SINTÉTICO, PARA USO EM MOTORES A 
GASOLINA E FLEX. QUE EXIGEM LUBRIFICANTES DE 
DESEMPENHO API SN, CERTIFICADA IATF/TS 16949 E 
ACEA A3-08/9408 E VW 502.00. CONTENDO ADITIVOS: 
ANTICORROSIVO, ANTIDESGASTE, ANTIESPUMANTE, 
ANTIOXIDANTE, DETERGENTE, DISPERSANTE, AGENTE 
DE RESERVA ALCALINA, MELHORADOR DO INDICE DE 
VISCOSIDADE E ABAIXADOR DO PONTO DE FLUIDEZ. 
EMBALAGEM: FRASCO DE 1,0 LITRO  

LT 01 350 

19 ÓLEO LUBRIFICANTE MULTIVISCOSO SINTÉTICO SAE 
5W-40. CLASSIFICAÇÃO API SN E VW 502.00. 
PREDOMINANTEMENTE NÃO RERREFINADO, 
TOTALMENTE SINTÉTICO, PARA USO EM MOTORES A 
GASOLINA E FLEX. QUE EXIGEM LUBRIFICANTES DE 
DESEMPENHO API SN, CERTIFICADA IATF/TS 16949 E 
ACEA A3-08/9408 E VW 502.00. CONTENDO ADITIVOS: 
ANTICORROSIVO, ANTIDESGASTE, ANTIESPUMANTE, 
ANTIOXIDANTE, DETERGENTE, DISPERSANTE, AGENTE 
DE RESERVA ALCALINA, MELHORADOR DO INDICE DE 
VISCOSIDADE E ABAIXADOR DO PONTO DE FLUIDEZ. 
EMBALAGEM: FRASCO DE 1,0 LITRO.  

LT 01 1.340 

20 OLEO NÃO RERREFINADO GRAU ISO VC 46 PARA 
SISTEMAS HIDRAULICOS ANTIDESGASTE HLP QUE 
OPERAM EM CONDICOES SEVERAS DE PRESSAO E 
TEMPERATURA, DEVE ATENDER A NORMA DIN 51524 E 
CERTIFICADA IATF/TS 16949 PARTE 2. PARA USO EM 
SISTEMAS HIDRAULICOS DE MOTONIVELADORA, 
CARREGADEIRA, RETROESCAVADEIRA, TRATOR DE 
ESTEIRAS E ESCAVADEIRA HIDRÁULICA. CONTENDO 
ADITIVOS ANTICORROSIVO, ANTIDESGASTE, 
ANTIESPUMANTE, ANTIFERRUGEM, ANTIOXIDANTE E 
ABAIXADOR DO PONTO DE FLUIDEZ E MELHORADOR 
DO ÍNDICE DE VISCOSIDADE.  

LT 01 1.200 

21 ÓLEO PARA CONVERSORES DE TORQUE E SISTEMAS 
HIDRÁULICOS, ATENDENDO À ESPECIFICAÇÃO ALLISON 
C-3 E CERTIFICADA IATF/TS 16949. GRAU SAE 30. 
PREDOMINANTEMENTE NÃO RERREFINADO  

LT 01 1.200 

22 OLEO PARA ENGRENAGENS HIPOIDES GRAU SAE 90 
OLEO LUBRIFICANTE PARA ENGRENAGENS GRAU SAE 
90, CLASSIFICACAO API GL-5.PREDOMINANTEMENTE 
NAO RERREFINADO, RECOMENDADO PARA USO EM 
ENGRENAGENS HIPOIDES DE EIXO TRASEIROS, CAIXA 
DE MUDANCAS, CAIXAS DE ENGRENAGENS E 
ENGRENAGENS HIPOIDES EM GERAL, QUE EXIJAM 
LUBRIFICANTES COM NIVEL DE DESEMPENHO API GL-5, 
GRAU SAE 90 E ESPECIFICACOES VOLVO 6884349, 
CERTIFICADA IATF/TS 16949 E MIL-2105D. CONTENDO 

LT 01 1.220 



 

OS ADITIVOS ANTICORROSIVO, ANTIDESGASTE, 
ANTIESPUMANTE, ANTIFERRUGEM, ANTIOXIDANTE, 
ABAIXADOR DO PONTO DE FLUIDEZ E AGENTES DE 
EXTREMA-PRESSAO  

23 OLEO SAE 140 COM CERTIFICADO IATF 16949  LT 01 1.200 

24 OLEO SAE 30 COM CERTIFICADO IATF 16949  LT 01 1.200 

25 OLEO SAE 50 COM CERTIFICADO IATF 16949  LT 01 1.200 

26 OLEO SAE 80W COM CERTIFICADO IATF 16949  LT 01 1.200 

 

2) A nova data de abertura das propostas serás no dia 26/04/2023, às 08 horas e 30 

minutos. 

 

3) As demais disposições do edital permanecem inalteradas. 

 

                             Tapejara, 05 de abril de 2023. 

 

 

 

 

EVANIR WOLFF 

Prefeito Municipal de Tapejara  

 


